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Omslagsbild: En av de nya stolparna belyser övergångsstället vid Rosenlunds-
skolan (i bakgrunden). Foto Olle Hörfors, ÖLM.
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Sammanfattning
I samband med schaktningar för gatubelysning i korsningen Mjölbygatan/Bjälbo-
gatan i Skänninge, Mjölby kommun, utförde Östergötlands länsmuseum en ar-
keologisk förunder sökning i form av en antikvarisk kontroll år 2007. Ingenting 
av arkeologiskt intresse påträffades.

Olle Hörfors
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8F4b och 8F5b, med undersökningsområdet markerat. 
Skala 1:5 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
I samband med schaktningar för gatubelysning i 
korsningen Mjölbygatan/Bjälbogatan i Skänninge, 
Mjölby kommun, utförde Östergötlands länsmuseum 
en arkeologisk förundersökning i form av en antikva-
risk kontroll år 2007. Arbetet gällde byte av belys-
ningsstolpar. Uppdragsgivare var Mjölby-Svartådalen 
Energi AB som också svarade för de arkeologiska 
kostnaderna. Projektansvarig var 1:e antikvarie Ann-
Charlott Feldt, fältansvarig var antikvarie Anna Bör-
jesson medan antikvarie Olle Hörfors sammanställt 
rapporten.

Områdesbeskrivning
Skänninge stad är belägen centralt i ett öppet jord-
brukslandskap. Staden tycks ha vuxit fram successivt 
under 1000- och 1100-talen och omnämns första 
gången år 1178. Staden nådde sin höjdpunkt under 
senare delen av 1200-talet och 1300-talet. 1400-talet 
innebar en stark tillbakagång och under 1500-talet 
verkar Skänninge snarast haft karaktären av en för-

storad bondby. Generellt är kulturlagren i Skänninge 
diffusa och svåra att datera. Brandlager från de stora 
stadsbränderna kan bara spåras fläckvis i staden. 
Sannolikt har bebyggelsen varit gles i förhållande 
till många andra medeltida städer. Detta gör att be-
gränsningarna för den medeltida staden är osäkra. 
Vid undersökningar inom och i anslutning till stads-
området har även förhistoriska lämningar påträffats 
vid flera tillfällen, vilket antyder en platskontinuitet 
från järnåldern och fram till dagens stad (Feldt 2004 
och 2006).
 I samband med schaktningar för nya belysnings-
stolpar och tillhörande ledningar längs Mjölbygatan 
på sträckan Stora Vallgatan-Östra Kyrkogatan år 
2000 genomfördes en arkeologisk förundersökning 
(Feldt 2001). Där konstaterades att kulturpåverkade 
lager börjar uppträda i höjd med Järnvägsgatan för 
att sedan öka i omfattning närmare stadens centrum. 
Stenläggningar påträffades i tre av schakten (schakt 
3, 6 och 7) längs kvarteret Skrivaren 1. Kulturlagrens 
mäktighet längs sträckan varierade mellan 0,15 och 
0,75 m. Bland fynden fanns en skärva medeltida sten-
gods i schakt 2 i höjd med Rosenlundsskolan.

Figur 3. De nya belysningsstolparna i Mjölbygatan/Bjälbogatan en regnig dag i oktober 2010. Foto Olle Hör-
fors, ÖLM.
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Figur 4. Utsnitt ut digitala Fastighetskartan, blad 8F4b, med arbetsföretaget markerat. Gröna kryss är nya 
lyktstolpar, blått kryss är stolpe som byttes ut, svart linje är kabelschakt. Skala 1:1000.

Under åren 1994-2004 genomförde Östergötlands 
länsmuseum flera arkeologiska förundersökningar 
och en arkeologisk undersökning på Lindbladssko-
lans skolgård (Hörfors 1993 och Björkhager/Feldt 
2007). Undersökningarna har visat att det finns både 
medeltida och efterreformatoriska lämningar inom 
detta område i stadens utkant. Några av dessa kan 
eventuellt kopplas till bebyggelsen Murhagen och 
höra samman med det medeltida helgeandshuset. 
Bland de lämningar som identifierades fanns förutom 
kulturlagren också murar, stenläggningar, syllstens-
rader, gropar samt stolp- och störhål. Ett kulturlager 
som daterades till tidigmedeltid överlagrade årderspår 
och diken med vattenavsatta lager.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551

Syfte och frågeställning
Syftet med den antikvariska kontrollen i korsningen 
Mjölbygatan-Bjälbogatan var att tillse att fast forn-
lämning inte skulle komma till skada vid de planera-
de arbetena. I första hand skulle ledningssträckningen 
korrigeras så att fast fornlämning inte skulle beröras.
 Om fornlämningar ändå framkom skulle dessa do-
kumenteras avseende karaktär och omfattning samt 
om möjligt dateras. Förundersökningens resultat var 
också avsedda att kunna ligga till grund för Länssty-
relsens fortsatta beslut i ärendet.

Skänninge 5:1
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Undersöknings- och 
dokumentationsmetod
Den antikvariska kontrollen i Mjölbygatan/Bjälbo-
gatan genomfördes i samband med schaktningarna. 
Framkomna lämningar var avsedda att dokumenteras 
med inmätning, handritning och fotografering.

Resultat och tolkning
Arbetena hade en relativt obetydlig omfattning. I 
norra hörnet av korsningen Mjölbygatan-Bjälbogatan 
skulle en stolpe tas bort och ersättas med två nya. 
Mellan dessa skulle ett anslutningsschakt grävas. 
Dessutom skulle en ny stolpe placeras utanför Rosen-
lundsskolan, strax söderut från de andra längs Mjöl-
bygatan.
 Schaktet för elledningen var 0,5 m djupt och 
schaktningen för lyktstolpsfundamenten var 0,8 m 
djup. I inget fall påträffades något av arkeologiskt 
intresse
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